



Dokument:

**Výročná správa
o hospodárení spoločnosti za rok 2021**

Počet strán: 15

Počet príloh: 0

Platnosť od:

Spracovali:

Ing. Bindas, výkonný riaditeľ spoločnosti,

p. Balogová, hlavná účtovníčka spoločnosti

Dátum: 07.03.2022

Preveril: Ing. Oľga Sukovská – audítorka,
licencia č. SKAU 515

Dátum:

Schválil:

Ing. P. Bindas, predseda predstavenstva

Ján Lukáč, člen predstavenstva

Rozdelovník:

1. Akcionári spoločnosti :

Ing. Balun Peter _____

Ing. Bindas Peter _____

Ján Lukáč _____

2. Ekonomické oddelenie spol.

3. Dozorná rada spol.

4. Archív spoločnosti

Výročná správa o hospodárení spoločnosti za rok 2021

Obsah výročnej správy:

1. Založenie spoločnosti
2. Vývoj spoločnosti
3. Návrh na zúčtovanie hospodárskeho výsledku
4. Sociálna politika a zamestnanosť
5. Vplyv na životné prostredie
6. Udalosti osobitného významu
7. Iné informácie
8. Ciele pre rok 2022
9. Zámery spoločnosti pre nasledujúce roky
10. Audítorská správa
11. Účtovná závierka

Založenie spoločnosti

Spoločnosť O.S.V.O. comp, akciová spoločnosť bola založená rozhodnutím zakladateľov vo forme notárskej zápisnice zo dňa 12. marca 1999 č. N 85/99, NZ59/99 spísanej JUDr. Ivetou Andrášovou.

Predmet činnosti spoločnosti bol determinovaný jej zakladateľmi a je podrobne popísaný v Živnostenskom liste a koncesnej listine vydanéj Okresným úradom, Odborom živnostenského podnikania a ochrany spotrebiteľa. V roku 2000 spoločnosť rozšírila kvalifikáciu – rozšírením živnostenského podnikania o oprávnenie vykonávať montáž, údržbu, opravy a revízie elektrických zariadení pri podzemných prácach vykonávaných banským spôsobom. 19.09.2007 spoločnosť vykonala zmeny vo Výpise z obchodného registra a to v bode IV. Predmet podnikania - rozšírením podnikania o inžiniersku činnosť v stavebníctve (okrem vybraných činností vo výstavbe) a o montáž, údržbu a opravu telekomunikačných zariadení.

Hodnotenie vývoja spoločnosti za rok 2021

V roku 2021 stáli pred vedením spoločnosti náročné úlohy :

- Medzi najdôležitejšiu úlohou vedenia spoločnosti pre rok 2021 bolo zabezpečiť výkony spoločnosti v roku 2021 v situácii, keď v segmente nami poskytovaných služieb došlo k ochladeniu záujmu o modernizácie verejného osvetlenia. Obce a mestá, ktoré nestihli zmodernizovať vlastné sústavy verejného osvetlenia žili očakávaním ďalšej výzvy na nenávratné finančné príspevky z európskych štrukturálnych fondov na energetickú efektívnosť a smart city riešenia. V roku 2021 výzvy na modernizáciu verejného osvetlenia neboli vyhlásené. Samosprávy len veľmi pomaly a postupne preorientovávali svoju pozornosť na EPC projekty (energy performance contracting) a na uzatváranie zmlúv o garantovanej energetickej službe. V tejto situácii na trhu bolo potrebné pripraviť spoločnosť na diverzifikáciu činnosti a služieb, ale hlavne na diverzifikáciu spôsobov financovania za účelom zvýšenia záujmu o investície do tejto oblasti.

- V prvej polovici roka 2021 bol prepád výkonov spôsobený hlavne fázou lockdownu a následnými protiepidemiologickými opatreniami COVID 19, v dôsledku čoho bol prepád produkcie za 1 polrok významný. Medzi najdôležitejšie zákazky v prvom polroku patrilo dokončenie modernizačných prác na zákazke v Banskej Bystrici pre spoločnosť Zoričák s.r.o. a odstránenie závad na prácach realizovaných v 11 a 12/2020 na danej zákazke a príprava rekonštrukcie VO – D1 Liptovský Mikuláš pre NDS SR
- Spoločnosť v mesiacoch 02,03,04 a 05/2021 čerpala podporu v zmysle Opatrenia 3B na kompenzáciu poklesu tržieb, vďaka čomu udržala zamestnanosť aj platovú úroveň zamestnancov bez korekcie .
- V oblasti **výkonu prenesenej správy vo verejnom osvetlení** sme do roku 2021 vstupovali s pripravenými projektmi vo viac ako 30 obciach na území Slovenska, kde bolo našim zámerom posilniť pozíciu lídra nielen v oblasti Prešovského regiónu , ale aj v ďalších regiónoch Slovenska, v oblasti Hlohovca, Banskej Štiavnice ale aj v Košickom regióne a ponúknuť okrem bežnej formy realizácie aj možnosť dodávateľského úveru pre financovanie modernizácie verejného osvetlenia.
- Aj v roku 2021 bol kladený dôraz na rozširovanie a udržanie si veľmi dobrého postavenia v mestách Prešov, Veľký Šariš, Hlohovec, Banská Štiavnica ako aj zmluvným obciam Ľubotice, Fintice, Drienov, Kapušany, Chminianska nová Ves, Petrovany a Haniska.
- Dôležitou úlohou v roku 2021 bolo priniesť do miest , kde vykonávané prenesenú správu verejného osvetlenia, **nové smart aplikácie** a ukázať, že sme nezostali mimo diania a smerovania , ktorým sa verejné osvetlenie uberá.
- V rámci výstavby telekomunikačných stavieb bolo potrebné venovať pozornosť tejto činnosti a to aj napriek dlhodobému trendu poklesu výkonov pre vypracovanie projektovej a inžinierskej dokumentácie a realizácie stavieb základňových staníc so spoločnosťou Slovak Telekom, a.s. Bratislava, ktorej neoddeliteľnou súčasťou sú objednávky na jednotlivé stavby.
- Aj v roku 2021 bolo potrebné , aby sme boli certifikovanou spoločnosťou podľa ISO 9 000, ISO 14 000 a ISO 18 000. S ohľadom na novelizáciu noriem ISO , bolo nevyhnutné v roku 2021 absolvovať proces recertifikácie ISO podľa novej metodiky a doplniť certifikáciu spoločnosti o novú normu ISO 50001 - energetický manažment .
- Medzi hlavné úlohy roka 2021 bolo obstať v pozícii lídra pri výkone prenesenej správy verejného osvetlenia, očakávali sme verejné súťaže v mestách ,ktoré sme spravovali v minulých rokoch a bolo potrebné vykonať všetky potrebné úkony , aby sme boli aj v nových súťažiach úspešní,
- V roku 2021 sme si dali za cieľ pokračovať v presadzovaní sa v ČR v rámci dotovaných projektov modernizácie verejného osvetlenia prostredníctvom dotačnej schémy EFEKT čo s ohľadom na protiepidemiologické opatrenia nebolo vonkoncom jednoduché a podieľalo sa na zvýšení režijných výdavkov.

V celku považujeme rok 2021 za veľmi náročný

V roku 2021 sme pripravili viacero projektov zameraných na moderné technológie v oblasti verejného osvetlenia a cestnej dopravnej signalizácie, naďalej sme aktívni v meste Prešov v ktorom realizujeme výkony prostredníctvom dcérskej spoločnosti IL Prešov s.r.o. dlhodobý kontrakt pri prevádzke a údržbe verejného osvetlenia mesta Prešova, dokončili sme rozpracovanú zákazku modernizáciu verejného osvetlenia v meste Banská Bystrica. V meste Prešov sa realizovali práce na úprave ul. Jarkovej a na revitalizácii vnútroblokov na ul. Štefánikovej a Hviezdoslavovej. Realizovali sme rekonštrukciu verejného osvetlenia v meste Káraný a Valašské Meziříčí v Českej republike.

V druhej polovici roka 2021 sme úspešne realizovali rozsiahlu modernizáciu verejného osvetlenia mesta Nové Mesto nad Váhom, v rámci rámcovej zmluvy so Slovak Telecom na akvizície a budovanie vysielacích staníc sme v roku 2021 odovzdali dve základňové stanice ZSaRR Obručné a ST-2020 Pstriná. V roku 2021 sme pokračovali v realizovaní výkonu údržby cestnej dopravnej signalizácie (CDS) v meste Prešov a uspeli sme vo verejnej súťaži na výstavbu CDS križovatky A.G.Svobodu – Vihorlatska. V úplnom závere roka sme zrealizovali výstavbu verejného osvetlenia v meste Banská Štiavnica na ulici Pod Kalváriou pre spoločnosť COLAS.

Prehľad výnosov, nákladov a dosiahnutého zisku za obdobie rokov 2018-2021 v EUR

	Náklady	Výnosy	Zisk po Zdanení	Zmena +/- // %
2018	8.240.053	8.621.591	381.538	381.538 // 100 %
2019	4.726.626	4.737.199	10.573	-370.965 //- 97,22 %
2020	6.604.187	6.687.124	82.937	- 298.601 //- 78,26 %
2021	5.537.468	4.923.394	-614.174	-995.712 //- 260,97 %

Na základe vykonanej inventarizácie majetku spoločnosti, ktorá bola realizovaná v dňoch 31.januára a 1.februára 2022 bol pripravený a predložený na schválenie vedeniu spoločnosti návrh na vyradenie opotrebovaného majetku a nevymožiteľných pohľadávok a zároveň bol pripravený návrh na údržbu , obnovu a doplnenie vozového a strojového parku, náradia, hardwaru a softvéru.

Rok 2021 bol veľmi náročný a spoločnosť musela reagovať na výraznú asymetriu v objeme zákaziek v priebehu roka , pričom aj napriek veľkému úsilíu nedokázala zmazať deficit výpadku zákaziek v prvom polroku roka 2021.

Z vonkajších faktorov sú to hlavne tieto kľúčové momenty ktoré výrazne ovplyvňovali dianie vo firme :

- V dôsledku skutočnosti, že v rokoch 2015 a v prvom kvartáli 2016 sme určité práce realizovali v subdodávkach , počet reklamácií v týchto zákazkách klesol, ale stále pretrváva a bolo potrebné z titulu poskytnutých záruk jednotlivým mestám a obciam realizovať reklamačné opravy aj v roku 2020, ktorý bol zároveň posledným piatym rokom záruky na zrealizované projekty. Tento faktor sa podpísal na nákladoch, aj preto , že nie všetko čo nám bolo reklamované zo strany našich odberateľov sme vedeli reklamovať u našich subdodávateľov. V konečnom efekte sme museli prijať rozhodnutie, že všetky reklamácie našich odberateľov budeme vybavovať prioritne, aby sme neohrozili dobré meno spoločnosti. V roku 2021 sme ukončili podporu týchto záruk po uplynutí záručnej lehoty v dĺžke 60 mesiacov
- Bolo potrebné reagovať na novú situáciu - prepád objednávok a nezáujem trhu o naše služby modernizácie a rekonštrukcie verejného osvetlenia a realizovať strategické rozhodnutie, udržať výkony spoločnosti. Väčšina samospráv prehodnocovala v dôsledku

COVID 19 svoje plánované investície a aj naši hlavní partneri – mesto Prešov , mesto Hlohovec, mesto Veľký Šariš výrazným spôsobom redukovali objednávky na rok 2021. **Najdôležitejšia úloha roka 2021 bolo zastaviť prepád tržieb v oblasti modernizácií verejného osvetlenia.** Tento kľúčový moment sa nám nepodarilo vyriešiť ani v druhej polovici roka 2021 .

- V roku 2019 sme realizovali výkony v blízkom zahraničí - Českej republike v objeme 15,7 mil. Kč , v roku 2020 sme dosiahli aj s ohľadom na protiepidemiologické opatrenia výkony v objeme necelých 13,1 mil. Kč. V roku 2021 sme realizovali v ČR výkony v objeme 10,5 mil. Kč.
- Čo sa nám nepodarilo - nepodarilo sa nám zrealizovať a dokončiť dielo pre NDS SR „ Rekonštrukcia Verejného osvetlenia na diaľnici D1 v Liptovskom Mikuláš “ , kde došlo k prietahom pri procese prípravy realizácie diela – kde sme boli závislí na rozhodnutiach štátnych orgánov ktoré z dôvodov COVID 19 opatrení fungovali v obmedzenom režime a následne sme stavenisko preberali až v 09. 2021 s tým, že k 31.10. je tzv. zimná uzávera stavebných aktivít na diaľniciach a museli sme prerušiť práce do 04.2022
- Rok 2021 bol v znamení skokového rastu cien všetkých stavebných materiálov – oceľ, farebné kovy, plasty , svietidlá atď. . Ceny rástli takou intenzitou, že nám odmazali na už zazmluvnených zákazkách plánovaný zisk
- Vedením spoločnosti bolo prijaté rozhodnutie realizovať aj zákazky s predĺženou lehotou splatnosti až do 120 mesiacov. Ide o jedno z opatrení, ako udržať spoločnosť v sile a pripravenú realizovať väčšie zákazky bez nutnosti znižovať stavy pracovníkov v čase, keď je prepád zakaziek, nakoľko vo väčšine prípadov ide o dlhodobých a spoľahlivých pracovníkov, výrazne remeselne zručných v tých činnostiach, ktoré spoločnosť realizuje. Vedenie spoločnosti si je vedomé rizík s touto stratégiou spojených a má v dlhodobom kalkulovalých pohľadávkach započítané finančné náklady spojené s financovaním týchto dlhodobých pohľadávok a zároveň má predbežne dohodnuté forfaitingové odpredanie pohľadávok. V roku 2021 bola takou zákazka v Novom meste nad Váhom, kde celkový rozsah realizácie diela v objeme cca 800 tisíc eur bez DPH sme financovali pomocou krátkodobých prevádzkových úverov, nakoľko dielo je splatné v rovnomerných mesačných splátkach po dobu 60 mesiacov.

Z vnútorných faktorov ktoré výrazne ovplyvňovali chod spoločnosti je potrebné spomenúť tieto kľúčové momenty :

- zabezpečiť priebežné financovanie spoločnosti formou čerpania krátkodobého prevádzkového kontokorentného úveru
- zabezpečiť splácanie leasingov v dohodnutých termínoch
- zabezpečiť personálne omladenie pracovníkov, nakoľko sa nám viac ako 1/3 stavu pracovníkov prehupla do veku nad 50 rokov
- zabezpečiť fungovanie spoločnosti voči zamestnancom, obchodným partnerom, inštitúciám štátu a pritom zostať konkurencie schopní pri rastúcom tlaku konkurencie, vďaka ústretovosti našich financujúcich bánk ako aj dôvere našich obchodných partnerov sa nám darilo po celý rok mať vysporiadané všetky záväzky voči štátu, voči zamestnancom , ako aj voči obchodným partnerom.

Na základe analytického sledovania jednotlivých druhov výnosov predkladáme zákazky roka 2021 zoradené podľa podielu na celkových výnosoch spoločnosti :

- Hlavnou a najdôležitejšou činnosťou spoločnosti vždy bolo a bude **prevádzkovanie a údržba verejného osvetlenia**. V meste Prešov prostredníctvom dcérskej spoločnosti IL Prešov s.r.o. a boli realizované výkony v objeme **1.017.244,- € bez DPH** na základe rámcovej zmluvy a finančných dodatkov platných pre rok 2021. Zároveň pre mesto Prešov realizujeme na základe zmluvy **vykonávanie všeobecnej údržby ďalších zariadení vo vlastníctve mesta Prešov** - fontán, mestských hodín, mobiliáru a zabezpečenie vlajkovej výzdoby v meste Prešov v objeme **87.998,- €**.

Výkony pri realizovaní správy a prevádzkovania verejného osvetlenia v ďalších zmluvných mestách a obciach - v meste Hlohovec a Veľký Šariš, a v obciach Drienov, Fintice, Ľubotice, Kapušany, Chminianska Nová Ves, Petrovany, Haniska boli v roku 2021 v objeme **182.254-€**.

*Realizácia týchto služieb - prenesenej správy verejného osvetlenia v mestách a obciach a poskytovanie služieb reklamného charakteru, sa podľa fakturácie v roku 2021 podieľali na výnosoch v objeme **1.287.496 €** a tvoria **26,15 %** podiel na celkových výnosoch spoločnosti.*

- **Realizácie investičných zákaziek** v oblasti realizácií a modernizácií verejného osvetlenia, ktoré boli zrealizované v roku 2021 v meste Banská Bystrica, Banská Štiavnica, v meste Prešov na modernizácií CDS, a v obciach Fintice, Pečovská Nová Ves, Vyšná Voľa, Ľubotice. Aj v tomto roku sme vycestovali za prácou do zahraničia a to do Českej republiky, kde sme realizovali rekonštrukciu a modernizáciu verejného osvetlenia pre mesto Káraný a Valašské Meziříčí v objeme 10.499.973 CZK. Pre NDS a.s. SR sme v roku 2021 realizovali zaujímavé a technologicky náročné zákazky na rekonštrukcií verejného osvetlenia D1 križovatka L. Mikuláš. Investičné zákazky na modernizácií osvetlenia boli vykonané v celkovom objeme **2.842.748,- €** predstavuje najväčší podiel na výnosoch roku 2021.

*Celkový objem investičných zákaziek sledovaných v tejto výnosovej skupine a financovaných podľa vyššie uvedenej štruktúry tvorí **57,74 %** podiel na celkových výnosoch spoločnosti.*

Na základe vyššie uvedených ukazovateľov analytickej evidencie výkonov spoločnosti vyplýva, že **hlavná činnosť podnikania „montáž, oprava a údržba verejného osvetlenia“** bola v roku 2021 uvedenými zákazkami plnená vo výške **83,89 %** celkových ročných výnosov našej spoločnosti.

Na zostávajúcich výkonoch spoločnosti sa podieľali tieto činnosti:

- Predaj materiálu a tovaru predstavoval **objem 359.005 €, tvorí proti najvyšší podiel na dosahovaných výnosoch 7,29 % spoločnosti.**

Medzi najväčších odberateľov patria spoločnosti:

Hagard Hal, spol. s r.o.Nitra	246.548 €
COLAS Slovakia, a.s. Trnava	24.785 €
SPOJSTAV spol. s r.o. Sp.Nová Ves	10.869 €
ORGECO s.r.o. Nové Zámky	8.050 €

- Vypracovanie projektovej a inžinierskej dokumentácie a realizácie stavieb základňových staníc na základe Rámcovej zmluvy so spoločnosťou **Slovak Telekom, a. s. Bratislava** v objeme **283.262,- €** - tvoria **štvrtý najvyšší podiel na výnosoch a to 5,75 %**.

Pokles výkonov na tejto zákazke kopíruje dlhodobý trend vývoja v tomto sektore a nedochádza k potrebe výstavby nových telekomunikačných staníc, ale len k zahusťovaniu a

výmene koncových zariadení z G 3 na G4 . Druhým faktorom ,ktorý spôsobil pokles výkonov v tomto sledovanom odvetví je veľmi rozporuplná interpretácia zákonov o ochrane životného prostredia zo strany jednotlivých stavebných úradov , kde dochádzalo a dochádza k zamietaniu žiadosti o výstavbu nových zariadení. Aj na základe tohto vývoja boli pracovníci oddelenia telekomunikačných stavieb smerovaní na iné úlohy, ktorých plnenie si vyžadovalo ich odbornú spôsobilosť.

- **Zvyšných 3,07 %** výnosov vyplnili *menšie objednávky na realizáciu elektromontážnych prác, poskytnutie – prenájom špeciálnych strojov a zariadení, reklamná činnosť, predaj vlastných výrobkov, ostatné prevádzkové výnosy a finančné výnosy.*

Z veľkého počtu odberateľov medzi najvýznamnejších radíme:

- medzi stálych odberateľov patrí:
 - IL Prešov – prevádzkovanie VO v meste Prešov
 - Mesto Prešov – prevádzkovanie mestských fontán, hodín, vlajková výzdoba a mestský mobiliár
 - Mesto Hlohovec - prevádzkovanie VO v meste
 - Slovak Telekom, a.s. – Bratislava – telekomunikačné služby
 - Hagard Hal , s.r.o. Nitra – predaj materiálu
 - ELV Produkt, a.s. Senec – predaj materiálu
 - Zmluvné obce – Ľubotice, Drienov, Fintice, Kapušany, Petrovany, Haniska, Chminianska Nová Ves a mesto Veľký Šariš – prevádzkovanie VO
- medzi ďalších odberateľov patrí:
 - Kaping s. r.o. Prešov
 - Národná diaľničná spoločnosť Bratislava
 - UNISTAV s.r.o.Prešov
 - MP KANAL service s.r.o. Prešov

Celkovo bolo v roku 2021 vystavených 1 557 ks faktúr, v objeme 5.138.933 € bez DPH.

Celkový objem výnosov za hospodársky rok bol dosiahnutý vo výške **4.923.394 € bez DPH**, za vynaloženia nákladov vo výške **5.537.467 € bez DPH**.

Spoločnosť ukončila hospodársky rok 2021 so záporným výsledkom, teda stratou vo výške - 614.074 €.

V zmysle zákona o dani z príjmov sme preddavky neplatili a na základe podaného daňového priznania k dani z príjmov právnických osôb za rok 2021 spoločnosť nemá povinnosť platenia **dane z príjmov**.

Spoločnosť k 31.12.2021 má uhradené všetky daňové povinnosti voči správcovi dane a to daň z motorových vozidiel – 11.634 €, daň zo závislej činnosti – 227.230 €.

Na **dani z pridanej hodnoty** v zmysle zákona o DPH si počas roka uplatnili nadmerný odpočet v celkovej výške 112.546 € a na základe daňovej povinnosti sme odvedli do štátneho rozpočtu **265.902 €**.

***Prehľad – podiel jednotlivých činností podľa sledovania jednotlivých zákaziek (nie účtov) na výnosoch spoločnosti v EUR.
Porovnanie rokov 2018 – 2021.***

	r.2018	r.2019	r.2020	r.2021
Tržby za vlastné výrobky	103 915	54 845	75 578	25 397
Predaj služieb reklamného charakter	102 784	81 312	90 235	88 022
Tržby za predaj tovaru a materiálu	222 338	320 137	319 492	359 005
Predaj hmotného a drobného HM	132 817	801	0	0
Servis a oprava VO, údržba fontán, hodín, vlajková výzdoba, vianočná výzdoba	1 635 461	1 421 561	1 227 611	1 287 496
Investičné zákazky- elektroinštalačné Práce	4 025 462	2 527 700	4 560 743	2 842 748
Výstavba rádiových sietí - inžinierska činnosť a realizácia	340 307	195 996	389 240	283 262
Elektromontážne práce – stavba sietí NN a VN	55 105	0	0	0
Ostatné výnosy, vozidla – objednávky, ostatné prevádzkové a finančné výnosy	2 003 402	134 847	24 225	37 464
SPOLU:	8 621 591	4 737 199	6 687 124	4 923 394

Cudzie zdroje - kontokorentné úvery

Spoločnosť počas roka 2021 priebežne čerpala prostriedky na financovanie prevádzkových potrieb z kontokorentných úverov, ktoré mala uzatvorené v predchádzajúcich rokoch a prolongované v r.2021 :

- kontokorentný úver v ČSOB a.s. pobočka Prešov na 150.000 €, bez viazanosti na dobu neurčitú s výpovednou dobou 3 mesiace s ročnou prolongáciou, na základe dodatku č.9 ku zmluve 2679/05/8746 zo dňa 14.08.2017.
- kontokorentný úver v Tatra Banke na objem úverového rámca 450.000 € na základe dodatku č.5 zo dňa 05.06.2020 ku zmluve o kontokorentnom úvere č.S00838/2016/PRSL 2016 so splatnosťou do 30.06.2021

Celkový úverový rámec pre rok 2021 bol dohodnutý na úrovni 600.000 €.

Ku **31.12.2021** boli **kontokorentné úvery splatené**, z nich dva používané na bežné krátkodobé prefinancovanie prevádzkových potrieb spoločnosti boli riadne prolongované na rok 2022

Prehľad čerpania a splácania cudzích zdrojov v EUR:

Kontokorentný úver	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2021
Čerpanie úveru v ČSOB	0	0	0	0
Čerpanie KTK v Tatra banke	0	0	0	0
Čerp. účel. úveru v Tatra banke	0	0	0	0
Zostatok úveru	0	0	0	0

Pohl'adávky k 31.12.2021

Stav pohľadávok vykazuje nasledovné hodnoty v EUR:

Stav pohľadávok	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2021
Krátkodobé pohľadávky brutto:	1 130 562	1 034 288	1 322 208	830 009
z toho v lehote splatnosti:	744 740	892 114	1 224 964	500 872
po splatnosti do 60 dní:	147 204	67 501	81 496	304 797
po splatnosti nad 60 dní:	172 789	8 290	15 748	13 433
rizikové pohľadávky – opravná polož., po splatnosti nad 1 rok	65 829	66 383	3 297	10 907
Dlhodobé pohľadávky	117 058	118 685	87 695	675 360

Celkový objem pohľadávok sa v porovnaní s rokom 2020 sa zvýšil o 95.466 €

Medzi najväčších odberateľov, u ktorých evidujeme k 31.12.2021 neuhradené pohľadávky v splatnosti, či už z dôvodu zádržného práva k pohľadávkam alebo dlhodobej splatnosti patrí:

Slovak Telekom, a.s., Bratislava – v objeme 153.537 € (zádržné do kolaudácie)

DOPRASTAV, a.s. Bratislava - v objeme 38.707 € (zádržné po dobu trvania záruky)

ELZA Elektromontážny závod Bratislava,

závod Košice - v objeme 91.429 € (zádržné po dobu trvania záruky)

EUROVIA SK, a. s. - v objeme 20.505 € (zádržné po dobu trvania záruky)

MEROSTAV DS a.s. – v objeme 12.155 €

Swietelsky-Slovakia spol. s r.o. – v objeme 8.598 €

Zoricak s.r.o. Poprad – v objeme 9.511 €

Spoločnosť ku koncu roka 2021 eviduje dlhodobé pohľadávky v objeme 887.641 €, ktoré vznikli realizovaním prác na splátky tzv. dodávateľsky úver s niekoľko ročnou splatnosťou.

K rizikovým pohľadávkam boli tvorené opravné položky vo výške 100 % pričom daňovo uznané boli len do výšky percenta stanoveného v § 20 ods.14, zák.595/03 Z.z. o dani z príjmov.

Opravné položky k pohľadávkam v objeme 1.447 € sú rozdelené na daňovo uznanú opravnú položku – 724 € a nedaňovú opravnú položku – 723 €.

Stav poskytnutých záloh k 31.12.2021 je vo výške 1.368 €. Väčšou položkou je záloha na mýtné poplatky vo výške 750 € pre Národnú diaľničnú spoločnosť.
Prijaté zálohy neevidujeme.

Závazky k 31.12.2021

Stav záväzkov vykazuje nasledovné hodnoty v EUR:

Stav záväzkov	31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2021
Krátkodobé záväzky	861.620	600.618	1.636.171	1.151.646
z toho v lehote splatnosti:	831.834	591.790	1.480.006	1.098.637
Po splatnosti do 60 dní:	7.230	8.468	156.165	53 009
Po splatnosti nad 60 dní:	22.556	360	0	0
Dlhodobé záväzky	78.274	61.642	54.290	37 925

Všetky závazky k 31.12.2021 po lehote splatnosti sú prejednané s dodávateľmi a sú dohodnuté nové reálne termíny splatnosti. Ani v jednom prípade nehrozí uplatňovanie si pohľadávok našich veriteľov na súde.

Jednou z priorít spoločnosti bude aj naďalej zníženie stavu pohľadávok po splatnosti, avšak veľmi nepriaznivo sa na samotné cash-flow premieta predlžovanie lehoty splatnosti u zákazníkov so splatnosťou 90 až 180 dní, ako aj evidencia dlhodobých pohľadávok s dobou splatností na niekoľko rokov.

Finančné ukazovatele:	2018	2019	2020	2021
Okamžitá likvidita optimálne hodnoty 0,8 – 1,0	0,40	0,99	0,56	0,14
Bežná likvidita Odporúčané hodnoty 1,0 – 2,0	1,64	2,61	1,37	0,86
Celková likvidita Odp.hodnoty 1,5 – 4 , optimálna 2,5	2,15	3,07	1,60	1,05
Podiel cudzieho a vlastného kapitálu	0,74	0,75	1,20	0,30
Celková zadlženosť optimálna hodnota max. 0,5 – 0,7	0,41	0,33	0,54	0,58

Pre rok 2021 bol predstavenstvom spoločnosti prijatý plán na úrovni výnosov vo výške 5,5 miliónov eur.

Uvedený plán pre rok 2021 bol prvýkrát v histórii firmy nastavený nižšie , ako štandardne(aritmetický priemer skutočných výnosov za posledné 3 roky) a to z dôvodov prebiehajúcej pandémie COVID 19.

Musíme konštatovať, že napriek vynaloženému úsiliu sme nedokázali správne odhadnúť vývoj situácie, nedokázali sme zabezpečiť dostatočné množstvo zákaziek a postavený plán sme nedokázali splniť na 100%.

Na splnenie takéhoto plánu výkonov, bolo potrebné vynaložiť viac úsilia a rýchlejšie reagovať na zmeny .

Dokázali sme zmeniť obchodné prístupy spoločnosti, dokázali sme nájsť nové formy financovania jednotlivých modernizácií verejného osvetlenia, dokázali sme pripraviť spoločnosť na poskytovanie koncesíí alebo dodávateľského úveru zo strany spoločnosti, dokázali sme sa udržať na českom trhu napriek silnej konkurencii .

Zároveň sme dokázali identifikovať a nájsť samosprávy , ktoré dokázali vyčleniť na modernizáciu verejného osvetlenia vlastné prostriedky , alebo si vedia vziať úver na financovanie svojej investície.

Plán výkonov pre rok 2021 sa nám však podarilo splniť len na 89,5 %, pričom náklady na implementáciu týchto zmien a zabezpečenie prevádzkových nákladov prekročili dosiahnuté výnosy o viac ako 700 tisíc eur.

Rozhodujúcimi položkami nákladov v roku 2021 boli personálne náklady – mzdy , odvody , príplatky za nadčasy, prácu v noci a prácu vo sviatok a náklady na obstaranie materiálu , kde v priebehu roka došlo k zvýšeniu nákupných cien o viac ako 50 % oproti plánovaným cenám v čase, keď sme zákazku získali.

To všetko však považujeme za veľmi cenné skúsenosti a základ toho, aby sme mohli byť úspešní v nasledujúcich rokoch, nakoľko mnoho nám konkurenčných spoločností riešilo túto situáciu znižovaním výrobných kapacít, znižovaním aktivity a dokonca niektoré aj opustili tento trh.

Návrh na vysporiadanie účtovnej straty

Rozdelenie hospodárskeho výsledku po zdanení za rok 2021 bude schválené na valnej hromade spoločnosti na základe návrhu predstavenstva .

Návrh na zaúčtovanie hospodárskeho výsledku v EUR:

Účtovná strata za účtovné obdobie r. 2021	-614.074 €
Vysporiadanie účtovnej straty časť 1) - použitím nerozdeleného zisku minulých rokov	475.048 €
Vysporiadanie účtovnej straty časť 2) - použitím časti zákonného rezervného fondu	139.026 €

Na základe tejto skutočnosti bude predstavenstvom spoločnosti navrhnuté valnému zhromaždeniu akcionárov aby vysporiadanie účtovnej straty za rok 2021 bolo realizované použitím nerozdeleného zisku minulých rokov a časti rezervného fondu.

Na valnom zhromaždení spoločnosti konanom 21.05.2021 bolo rozhodnuté o preúčtovaní HV za r. 2020 - účtovného zisku vo výške 82.937 € a to na nerozdelený zisk minulých rokov.

Sociálna politika a zamestnanosť

Produktivita

Produktivita práce na pracovníka v trvalom pracovnom pomere oproti predchádzajúcemu roku poklesla o **22.401,- €**. Čo je v porovnaní s ostatnými rokmi veľký pokles produktivity práce súvisiaci s pandémiou COVID 19 ako aj so štruktúrou zákaziek v roku 2021.

	2018	2019	2020	2021
Produktivita na 1 pracovníka v EUR	136.850	74.019	115.295	92.894
Počet zamestnancov	63	64	58	53
Zmena v EUR +/- v %	+136.850 +100 %	- 62.831 - 45,91 %	- 21.555 - 15,75 %	-43.956 -32,12 %

Stabilné pracovné zázemie a pocit sociálnej istoty pre lojálnych pracovníkov

Spoločnosť prijala do trvalého pracovného pomeru 1 pracovníka.

Za uvedené obdobie spoločnosť ukončila trvalý pracovný pomer so 6 pracovníkmi.

	2018	2019	2020	2021
Priemerná hrubá mzda v EUR	1.140	1.172	1.370	1.378

Priemerná hrubá mzda na pracovníka je bez zohľadnenia miezd zamestnaných akcionárov.

Spoločnosť venovala stabilizácii pracovníkov zvýšenú pozornosť, priemerná hrubá mzda má rastúcu tendenciu.

Spoločnosť ročne investuje do vzdelania pracovníkov. Poskytuje ochranné pracovné pomôcky podľa interného predpisu a kategorizácie jednotlivých profesií, prispieva na stravovanie pracovníkov, prepláca sviatky a dovolenky.

Spoločnosť od svojho založenia nebola v omeškaní s vyplácaním miezd a záloh svojim zamestnancom a ani voči zdravotným poisťovniam, sociálnemu a dôchodkovému zabezpečeniu a daňovému úradu.

V priebehu roka spoločnosť vyplácala zo sociálneho fondu pracovníkom príspevok pri dožití životného jubilea, sociálnu výpomoc pri úmrtí člena rodiny, prispieva k stravnému lístku, prepláca výdavky na relaxačné a masérské služby vo výške 50 € na zamestnanca, prispieva na rekreácie zamestnancov a ich rodinných príslušníkov. Pripravila a odovzdala deťom zamestnancov mikulášske balíčky.

Vplyv na životné prostredie

Nebezpečné odpady produkované v rámci elektromontážnych prác, rekonštrukcií či modernizácií verejného osvetlenia sú zmluvne odvezené na sklady, ktoré zabezpečujú likvidáciu nebezpečného odpadu, spoločnosť má vypracovanú smernicu na nakladanie s odpadmi.

Iné informácie

Účtovná jednotka nevynakladá žiadne náklady na činnosti v oblasti výskumu a vývoja. V sledovanom účtovnom období nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy ani obchodné podiely v iných spoločnostiach. Účtovná jednotka nemá organizačnú jednotku v zahraničí.

Udalosti osobitného významu

V období po 31.12.2021 nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na pravdivé a verné zobrazenie spoločnosti.

Ciele pre rok 2022

V prvej štvrtroku 2022 bude potrebné realizovať dokončenie etapy modernizácie VO v meste Nové mesto nad Váhom, kde sme v roku 2021 realizovali modernizáciu verejného osvetlenia.

V druhom štvrtroku 2022 musíme dokončiť realizáciu diela „výstavba osvetlenia križovatky D1 Liptovský Mikuláš“ pre NDS SR, ktorú sme nedokončili v roku 2021.

Aj v roku 2022 musíme sústrediť pozornosť a dôraz na realizáciu našej subdodávky v rámci prevádzkovania verejného osvetlenia v meste Prešov pre spoločnosť IL Prešov s.r.o., prevádzkovanie verejného osvetlenia v meste Hlohovec, realizáciu a vybudovanie systému riadenia a údržby cestnej dopravnej signalizácie v meste Prešov.

Budeme sa uchádzať vo verejnej súťaži o výstavbu investičných stavieb v meste Hlohovec, budeme sa uchádzať o nové príležitosti v oblasti rekonštrukcie a modernizácie verejného osvetlenia LED technológiou v mestách Banská Bystrica, Banská Štiavnica, Košice, ale aj v iných mestách na Slovensku a v Českej republike, kde beží projekt financovaný s prostriedkov EÚ EFEKT 2022.

V oblasti výkonu prenesenej správy vo verejnom osvetlení máme dobre pripravené aktivity vo viac ako 20 obciach na území Slovenska, chceme naďalej posilňovať pozíciu lídra nielen v oblasti Prešovského regiónu, ale aj v ďalších regiónoch Slovenska, v oblasti Hlohovca, Banskej Štiavnice ale aj v Košickom regióne. Chceme naďalej rozširovať pôsobnosť vo vzťahu k mestám Prešov, Veľký Šariš, Hlohovec, Banská Štiavnica ako aj zmluvným obciam Ľubotice, Fintice, Drienov, Kapušany, Chminianska nová Ves, Petrovany a Haniska.

Máme podpísaný dodatok na obdobie dvoch rokov na pokračovanie spolupráce v Slovak Telekom.

Pri stanovení výšky plánovaných výnosov pre rok 2022 sme síce vychádzali z osvedčeného pravidla, keď je plán výnosov postavený ako priemer dosiahnutých výkonov z predchádzajúcich troch rokov (5.449.239,- €), plán pre rok 2022 sme však z dôvodu pretrvávajúcej pandémie COVID 19 korigovali smerom nadol .

Celkový plán výnosov pre rok 2022 bol vedením spoločnosti stanovený na **5,0 mil. eur.**

Zámery spoločnosti pre nasledujúce roky

Z celkového pohľadu naplnenia výkonov pre celý rok 2022 bude nevyhnutne potrebné výrazným spôsobom zmeniť obchodné prístupy spoločnosti a aj formy financovania jednotlivých projektov modernizácií verejného osvetlenia, keďže je všeobecný tlak na poskytovanie koncesii , garantovanej energetickej služby alebo dodávateľského úveru zo strany spoločnosti, ktorá modernizáciu pre samosprávu realizuje, čo určite bude vyžadovať zvýšené pracovné nasadenie a vysokú obozretnosť pri takomto dlhodobom financovaní investícií.

Bude prioritnou úlohou manažmentu zabezpečiť diverzifikáciu rizík spojených so získavaním zákaziek tak, aby angažovanosť voči kľúčovým zákazníkom neprekročila 25 %.

V oblasti výkonu prenesenej správy máme dobre pripravené aktivity aj vo vzťahu k mestu Prešov, Veľký Šariš ako aj zmluvným obciam Ľubotice, Fintice, Drienov, Kapušany, Chminianska nová Ves, Petrovany, Haniska.

Od 01.01.2017 nám plynie nová zmluvná lehota na prevádzkovanie verejného osvetlenia v meste Hlohovec a to do 31.12.2027, preto bude potrebné aj v roku 2022 urobiť všetko pre to, aby sme nesklamali dôveru , ktorú do nás vložili.

Máme podpísaný dodatok na obdobie dvoch rokov na pokračovanie spolupráce v Slovak Telekom a počítame so zvýšením objemu výkonov.

Opätovne sa však budeme musieť vysporiadať s nepriaznivými vonkajšími faktormi medzi ktoré patria hlavne – protiepidemiologické opatrenia pretrvávajúcej pandémie COVID 19 a neustále legislatívne zmeny vo všetkých oblastiach dotýkajúcich sa podnikateľskej činnosti a to či sa jedná o bezpečnosť pri práci, požiaru bezpečnosť objektov, daňové a odvodové zmeny, zmeny v sociálnom poistení atď.

Medzi hlavné zámery vedenia spoločnosti však nad'alej patrí :

- *posilniť pozíciu – **udržať trvalý rast** v segmente elektro – montážnych prác*
- ***znižovať neproduktívne náklady** a zvyšovať produktivitu*
- *s nástupom konjunktúry opätovne zvýšiť objem zákaziek – telekomunikačné stavby od mobilných operátorov .*

- *spoločnosť sa chce aj v nasledujúcich rokoch podieľať na správe a prevádzkovaní verejného osvetlenia v ďalších obciach a mestách - tento segment služieb chce výrazne posilniť v raste a vybudovať reálne predpoklady pre dlhodobu stabilnú zmluvnú vzťahy s partnermi v tejto komodite*
- *pokračovať v generálnych opravách výrobných prostriedkov – GO montážnych plošín a ostatných vozidiel – obnove vozového a strojového parku*
- *V rámci vypracovanej koncepcie trvale udržateľného rozvoja verejného osvetlenia v meste Prešov do roku 2030 spoločnosť prioritne bude venovať pozornosť prevádzkovaniu technologickej nadstavby nad riadiacim systémom SERVO v meste Prešov ako aj realizácií projektu SMART CITY*
- *zámerom spoločnosti je vyčleniť a investovať viac finančných prostriedkov do personálneho omladenia a stabilizácie pracovníkov a zároveň do vzdelávacích programov pre zamestnancov spoločnosti, len vzdelaní zamestnanci sú schopní ponúknuť vyššiu kvalitu pre zákazníka*
- *zabezpečiť trvalý rast miezd, ktorý by zabezpečoval vyšší priemerný plat ako sú platy v jednotlivých porovnateľných odvetviach v danom regióne*

V zásade však zostal nezmenený dôraz na základnú filozofiu spoločnosti – vybudovať silnú a stabilnú spoločnosť, zameranú na produkt (produkt = úplne dokončená vec alebo služba, najvyššej kvality, ktorá má výmennú hodnotu vo vnútri alebo navonok, je na trhu žiadaná a potrebná) a poskytnúť lojálnym pracovníkom stabilné pracovné zázemie a pocit sociálnej istoty.

